- 1 -

国家计委、建设部、国家环保总局关于加大污
水处理费的征收力度建立城市污水排放和集中

处理良性运行机制的通知
计价格〔1999〕1192 号

各省、自治区、直辖市物价局（委员会）、建设厅（局）、环保

局：

根据《水污染防治法》的有关规定，目前全国已有部分城市

向用户包括居民收取污水处理费，用于污水集中处理设施的建设

和运行，对于减少污染，保护土环境发挥了重要作用。但是，现

行污水集中处理率低，多数城市还没有收取污水处理费；已经收

取污水处理费的城市，大部分收费标准偏低，难以补偿污水集中

处理设施的运行维护费用；在征收过程中，欠费和漏收问题比较

严重；污水处理费收入的管理不规范，截留、挪用等问题也亟需

得到解决。为贯彻落实《中共中央、国务院关于转发＜国家发展

计划委员会关于当前经济形势和对策建议＞的通知》（中发

[1999]12 号）中有关运用价格杠杆促进经济增长，加大对污水处

理费征收力度的精神，加快污水集中治理的步伐，促进环境保护

产业的发展，现就在水价上加收污水处理费的有关问题通知如下：

一、 在供水价格上加收污水处理费，建立污水排放和集中

处理的良性运行机制污水处理费是水价的重要组成部分。根据用

户用水数量（包括从城市供水企业取水、自备井和从江河湖泊取

- 2 -

水），各城市要在供水价格上加收污水处理费，以补偿城市排放

和污水处理成本，建立污水集中处理良性运行机制。污水处理企

业（单位）要实行企业化管理，独立核算，自负盈亏，照章纳税。

污水处理费由城市供水企业在收取水费中一并征收，按月划拨给

排水和污水处理企业（单位），用于城市排污管网和污水处理厂

的运行、维护。没有建成污水处理厂的城市，加收的污水处理费，

经当地人民政府批准，可以用于补充排施污管网和污水处理厂的

建设资金，但必须在 3 年内建成污水处理厂，并投入运行。

二、污水处理费标准的核定原则和权限

污水处理费应按照补偿排污管网和污水处理设施的运行维

护成本，并合理盈利的原则核定。运行维护成本主要包括污水排

放和集中处理过程中发生的动力费、材料费、输排费、维修费、

折旧费、人工工资及福利费和税金等。污水处理费标准，可以根

据当地各方面和承受能力，分步到位。1999 年，“三河”（淮河、

海河、辽河）和“三湖”（太湖、巢湖、滇池）流域等污染严重的

城市征收的污水处理费标准，应达到排污管网和污水集中处理设

施的运行维护成本。污水处理费的具体征收标准，按城市供水价

格管理权限审批。

三、建立健全对污水处理费的征收管理和污水处理厂运行情

况的监督制约机制

要加强污水处理费的征管工作，提高污水处理费的征收率，

防止跑、冒、滴、漏，努力作到足额征收。任何部门和单位都不

- 3 -

得擅自减免污水处理费。对严重亏损的企业，经当地人民政府批

准后可以缓交污水处理，但不得免交。

城市污水处理厂要按责、权一致的原则，确保正常运行和运

行质量，做到达标排放。各级建设行政主管部门应加强对污水处

理企业（单位）运行情况的监督检查，对擅自停止运行或或不满

负荷运行的，应责令其纠正，并追究企业（单位）的法人责任。

环保部门要加强对城市污水处理企业（单位）处理过的水质的监

测，发现水质超标的，除按规定征收超标排污费外，应责令其整

改，直至达标排放。

四、切实做好征收污水处理费的各项工作

对排水环节的收费要进行全面清理。收取污水处理费后，要

取消在排水环节征收的建设费、运行费、增容费和建设性基金及

其它违反法律、法规规定的收费。征收污水处理费后，依照《水

污染防治法》的规定，环保部门不再向排入城市排污管网和污水

集中处理设施污水的单位征收污水排污费，同时取消建设部门征

收的城市排水设施使用费。各地物价、建设等部门要通力合作，

密切配合，共同努力，切实做好污水处理费的收取、管理工作，

促进城市污水处理事业的发展。

一九九九年九月一日